
Europejskie Dni Dziedzictwa 2015 w Muzeum 
Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie
Europejskie Dni Dziedzictwa to największy w Europie  projekt społeczny i edukacyjny,  najważniejsze święto 
zabytków kultury Starego Kontynentu. Głównym celem Europejskich Dni Dziedzictwa jest edukacja historyczna i 
kulturalna, promowanie regionalnego dziedzictwa kulturowego oraz przypominanie o wspólnych korzeniach kultury 
europejskiej. Imprezy skierowane są do bardzo szerokiej i różnorodnej grupy odbiorców, co nadaje im wymiar 
uniwersalny. Właśnie takie inicjatywy sprawiają, że idea EDD zyskuje nowych zwolenników, stając się tym samym 
najważniejszym wydarzeniem kulturalnym Starego Kontynentu. Od wielu lat również Muzeum Józefa Ignacego 
Kraszewskiego w Romanowie przyłącza się do  obchodów Europejskich Dni Dziedzictwa. Tegoroczna edycja EDD 
przebiegała pod hasłem Utracone Dziedzictwo, w związku z tym w Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w dniu 
20 września 2015 r. odbyła się uroczystość „Potęga Pamięci”. Uroczystość rozpoczął Krzysztof Bruczuk - dyrektor 
muzeum przywitaniem przybyłych gości i uczestników wśród których byli Tadeusz Łazowski - Starosta Bialski,  
Dorota Grzelak - praprawnuczka Józefa  Ignacego Kraszewskiego z mężem Cezarym, radni powiatu bialskiego,  
Alicja i Szczepan Kalinowscy, Anna Czobodzińska – Przybysławska, Rusłana Gusiewa, ks. Marek Kujda – proboszcz 
parafii Motwica, Barbara Chwesiuk - Członek Rady Muzeum JIK, Ryszard Turyk - prezes TPN Międzyrzec Podlaski, 
Bożena Konikowska Wiceprzewodnicząca Ruchu Stowarzyszeń Regionalnych Rzeczpospolitej Polskiej, Krystyna 
Romer - Datyra Prezes Towarzystwa Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej, Ewa Olczuk - Przewodnicząca Rady Gminy 
Sosnówka, radni gminy Sosnówka, dyrektorzy szkół, regionaliści oraz społeczność lokalna. Następnie osoby 
niepełnosprawne z grupy teatralnej Perły Życia przedstawiły fragmenty wypowiedzi i utworów o pisarzu. 
Kontynuacją wspomnień o pisarzu było otwarcie wystawy czasowej „Pamięć o pisarzu” na której prezentowane są 
muzea poświęcone pisarzowi, artykuły w prasie związane z rocznicami urodzin i śmierci Józefa Ignacego 
Kraszewskiego, wystawy, konferencje i publikacje naukowe o Jego twórczości, ulice, szkoły noszące imię Pisarza, 
filmy dokumentalne oraz wszelkie inne działania będącymi śladami pamięci o autorze Starej Baśni. Z dużym 
zainteresowaniem publiczność oglądała przedstawienie teatralne „Baśń o bialskim smoku” w wykonaniu Teatru 
Obrzędowego Czeladońka z Lubenki opartego na motywach powieści Józefa Ignacego Kraszewskiego Na bialskim 
zamku. Podczas uroczystości odbył się również „Podwieczorek z muzyka klasyczną” – koncert w wykonaniu Joanny 
Jaworskiej (mezzosopran), Anity Kander – Marchwki (flet) i Małgorzaty Jaworskiej (fortepian) z Uniwersytetu 
Muzycznego Fryderyka Chopina w Warszawie. Wyrazem pamięci o autorze Ulany była prelekcja pracownika 
muzeum, Dominika Litwiniuka, „Kresy Kraszewskiego – utracone dziedzictwo” w której przedstawił miejsca 
związane z Pisarzem znajdujące się obecnie poza granicami Polski - Kresy Wschodnie. Wydarzenie stało się również 
okazją do przypomnienia o stuleciu przemarszu Legionów Polskich przez południowe Podlasie. Służyły temu: wykład 
doktora Szczepana Kalinowskiego oraz otwarcie wystawy czasowej „Na stos rzucili życia los” z Jego zbiorów. 
Wystawa została zorganizowana w związku z obchodami w powiecie bialskim Roku Legionów Polskich. Na 
zakończenie uroczystości wyświetlono film Muzeum Utracone, który przybliżył ogrom strat materialnych, jakie 
poniosła polska kultura w wyniku II wojny światowej. Uroczystość odbyła się dzięki wsparciu finansowemu Polskiego 
Konsorcjum Gospodarczego S.A. Terminal Samochodowy Koroszczyn, Zakładu Remontowo – Budowlanego 
Stanisław Romaniuk Biała Podlaska, P.H.U Ksemar Biała Podlaska, Alicji Kalinowskiej – doradcy podatkowemu, 
Nadleśnictwa Sobibór. Bardzo serdecznie dziękujemy sponsorom za wsparcie finansowe a uczestnikom za 

przybycie na uroczystość. 
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